
Processo Eletrônico
23163.000628.2022-61

Data
01/03/2022 16:07:38

Setor de Origem
NH - NH-COAP

Tipo
Almoxarifado: Inventário de Material de Consumo

Assunto
INVENTÁRIO BENS DE CONSUMO 2021 NOVO HAMBURGO

Interessados
Elton Luiz Pedroso, Jose Vitor Muller da Silva, Marcus Eduardo Maciel Ribeiro, Mauro Castro Martin, Patricia
Tomoe Kobiyama Nakajima

Situação
Finalizado

Trâmites

10/05/2022 19:47
Recebido por: NH-COAP: Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima

10/05/2022 10:02
Enviado por: NH-DIRNH: Marcus Eduardo Maciel Ribeiro

10/05/2022 10:02
Recebido por: NH-DIRNH: Marcus Eduardo Maciel Ribeiro

09/05/2022 20:58
Enviado por: NH-COAP: Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima

09/05/2022 20:57
Recebido por: NH-COAP: Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima

09/05/2022 08:54
Enviado por: NH-COAP: Marcelo Tadeu Staionof

09/05/2022 08:52
Recebido por: NH-COAP: Marcelo Tadeu Staionof

07/05/2022 18:25
Enviado por: IF-CCONT: Rosana da Silva Chagas

12/04/2022 11:41
Recebido por: IF-CCONT: Rosana da Silva Chagas

31/03/2022 11:01
Enviado por: IF-COMAP: Hercules Couto

31/03/2022 10:53
Recebido por: IF-COMAP: Hercules Couto



31/03/2022 08:09
Enviado por: NH-COAP: Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima

31/03/2022 08:02
Recebido por: NH-COAP: Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima

31/03/2022 08:02
Enviado por: NH-COAP: Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima

31/03/2022 08:00
Recebido por: Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima

30/03/2022 17:42
Enviado por: NH-COAP: Elton Luiz Pedroso

30/03/2022 17:33
Recebido por: Elton Luiz Pedroso

01/03/2022 16:12
Enviado por: NH-COAP: Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima

01/03/2022 16:10
Recebido por: Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima

01/03/2022 16:10
Enviado por: NH-COAP: Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima



Portaria de pessoal n.º 2647, de 14 de dezembro de 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE, no uso das atribuições legais,

considerando o Processo 23163.003761.2021-99, resolve:

Art. 1° Designar os servidores Elton Luiz Pedroso, José Vitor Muller da Silva e Mauro Castro Martin para,
em comissão e sob a presidência do primeiro, procederem o Inventário Anual de Bens de Consumo
d o câmpus avançado Novo Hamburgo, referente ao exercício de 2021, obedecendo as seguintes
orientações:

• Inventariar os materiais em estoque;

• Analisar o desempenho das atividades do encarregado do almoxarifado através dos
resultados obtidos no levantamento físico;

• Lavrar o Termo de Baixa por perdas no estoque em razão de ociosidade, obsoletismo,
danificações e vencimento do prazo de validade dos materiais armazenados; e

• Lavrar o Termo de Doação de material de consumo, no que se refere à entrada e a
saída de material de estoque.

Art. 2° Revogar a Portaria de pessoal n.º 553, de 31 de março de 2021.

Art. 3° Esta Portaria de pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

Flavio Luis Barbosa Nunes
Reitor

Códi go Ver i fi c a dor :Códi go Ver i fi c a dor :

Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba rbos a  NunesFl a vi o Lui s  Ba rbos a  Nunes , REI TOR - CD1 - I FSRI OGRANREI TOR - CD1 - I FSRI OGRAN, em 14/12/2021 16:23:40.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 14/12/2021. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

138200

4a4ba4e9ea



Documento Digitalizado Público

PORTARIA DE PESSOAL

Assunto: PORTARIA DE PESSOAL
Assinado por: Patricia Kobiyama

Tipo do Documento: Portaria
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima, COORDENADOR - FG2 - NH-COAP, em 01/03/2022 16:08:35.

Este documento foi armazenado no SUAP em 01/03/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

325936

787f8c3b34

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:39.

Página  1 de 1



Instituto Federal Sul-rio-grandense

NH

NH-COAP

07 de Fevereiro de 2022

Balancete Material de Consumo

Unidade Organizacional: NH
Período: 01/01/2021 até 31/12/2021

Estoque
31/12/2020

Entrada
Período

Saída Período Estoque
31/12/2021

E
D

Co
d.

Nome
U
n
i
d
a
d
e

Qtd. Valor Qtd. Valor Qtd. Valor Qtd. Valor

2
2

00
01
11

111-VASSOURA DE
PALHA, CABO MADEIRA,
APLICACAO LIMPEZA

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



0
7

00
04
22

422-AÇÚCAR REFINADO,
PACOTE DE 1 KG P

A
C
O
T
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
4

00
06
18

618-FORMÃO EM AÇO
CROMO VANADIUM 3/4
POLEGADAS COM CABO
EM MADEIRA

U
N
I
D
A
D
E

1 11,52 0 0,00 0 0,0 1 11,52

1
6

00
07
67

767-SPRAY VERNIZ
FIXADOR FOSCO. TUBO
300 ML.

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

00
09
55

955-PILHA ALCALINA 1,5V,
TIPO AA (PEQUENA) U

N
I
D
A
D
E

0 0,0 0 0,00 0 0,0 10 25,30



2
6

00
09
56

956-PILHA PALITO
ALCALINA 1,5V, TIPO AAA U

N
I
D
A
D
E

0 0,0 0 0,00 0 0,0 40 31,60

2
8

00
09
59

959-CADEADO 20 MM
U
N
I
D
A
D
E

10 73,00 0 0,00 0 0,0 10 73,00

2
8

00
09
60

960-CADEADO 30MM
U
N
I
D
A
D
E

10 99,80 0 0,00 0 0,0 10 99,80

2
6

00
09
61

961-PILHA
RECARREGÁVEL,
TAMANHO AA

U
N
I
D
A
D
E

0 0,0 0 0,00 0 0,0 20 369,8
0



4
2

00
10
79

1079-PENTE DE RAIOS
COM TRAVA. MEDIÇÃO DE
RAIOS CONCAVOS E
CONVEXOS DE 7,5 À 15
MM, COM PASSO DE 0,5
MM.

P
E
Ç
A

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
2

00
12
11

1211-FLANELA AMARELA,
28CM X 38CM. U

N
I
D
A
D
E

3 2,40 0 0,00 0 0,0 3 2,40

2
6

00
12
92

1292-CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA,
TEMPERADTRA 70 C,
TENSÃO ISOLAMENTO
750V, COR VERMELHA,
SEÇÃO NOMINAL
CONDUTOR 1,5 MM2

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

00
12
93

1293-CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA,
TEMPERADTRA 70 C,
TENSÃO ISOLAMENTO
750V, COR AZUL, SEÇÃO
NOMINAL CONDUTOR 1,5
MM2

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

00
12
94

1294-CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA,
TEMPERADTRA 70 C,
TENSÃO ISOLAMENTO
750V, COR PRETA, SEÇÃO
NOMINAL CONDUTOR 1,5
MM2

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
4

00
13
92

1392-DISCO/PRATO
DEMARCATÓRIO PARA
TREINAMENTO DE
VELOCIDADE

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

00
16
80

1680-BLOCO RECADO,
MATERIAL PAPEL
RECICLADO, COR
NATURAL, 76 X 76MM,
AUTO-ADESIVO,
QUANTIDADE 100
FOLHAS.

B
L
O
C
O

10 32,44 0 0,00 0 0,0 10 32,44

0
7

00
17
00

1700-CAFÉ TORRADO E
MOÍDO, ALTO VÁCUO,
PACOTE 500G

P
A
C
O
T
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



1
4

00
17
76

1776-JOGO DE PEÇAS
PARA XADREZ, EM
MADEIRA, COM
TABULEIRO EM MADEIRA,
MARCA BOTICELLI

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

0
7

00
19
72

1972-ÁGUA MINERAL
500ML, SEM GÁS, FARDO
COM 12 UNIDADES

F
A
R
D
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

0
7

00
22
16

2216-ÁGUA MINERAL
500ML, COM GÁS, FARDO
COM 12 UNIDADES.

F
A
R
D
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

00
22
22

2222-PASTA-ARQUIVO,
MATERIAL
POLIPROPILENO, COM
ABAS E ELÁSTICO.

U
N
I
D
A
D
E

20 25,61 0 0,00 0 0,0 20 25,61

1
6

00
22
83

2283-FITA ADESIVA, 45MM
X 48M, APLICAÇÃO
MULTIUSO, COR
TRANSPARENTE.

U
N
I
D
A
D
E

45 91,35 0 0,00 9 18,27 36 73,08



1
7

00
23
86

2386-PEN DRIVE COM
CAPACIDADE DE 32 GB U

N
I
D
A
D
E

19 600,9
7

0 0,00 2 63,26 18 569,3
4

1
6

00
27
45

2745-CANETA
ESFEROGRÁFICA, COR
AZUL, ESCRITA MÉDIA EM
MATERIAL PLÁSTICO
TRANSPARENTE.

U
N
I
D
A
D
E

30 13,26 0 0,00 0 0,0 30 13,26

1
6

00
27
46

2746-CANETA
ESFEROGRÁFICA, COR
PRETA, ESCRITA MÉDIA
EM MATERIAL PLÁSTICO
TRANSPARENTE.

U
N
I
D
A
D
E

50 22,30 0 0,00 0 0,0 50 22,30

1
6

00
27
47

2747-CANETA
ESFEROGRÁFICA, COR
VERMELHA, ESCRITA
MÉDIA EM MATERIAL
PLÁSTICO
TRANSPARENTE.

U
N
I
D
A
D
E

50 22,10 0 0,00 0 0,0 50 22,10



1
6

00
28
08

2808-COLCHETE,
MATERIAL LATÃO, TIPO
GANCHO, TAMANHO 12.
CAIXA COM 72 UNIDADES

U
N
I
D
A
D
E

5 27,45 0 0,00 0 0,0 5 27,45

1
6

00
28
09

2809-COLCHETE,
MATERIAL LATÃO, TIPO
GANCHO, TAMANHO 08.
CAIXA COM 72 UNIDADES

U
N
I
D
A
D
E

1 2,95 0 0,00 0 0,0 1 2,95

1
6

00
28
31

2831-MARCADOR PARA
QUADRO BRANCO
RECARREGÁVEL, NA COR
VERMELHA.

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

00
28
32

2832-MARCADOR PARA
QUADRO BRANCO
RECARREGÁVEL, NA COR
PRETO.

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



1
6

00
28
39

2839-MARCADOR PARA
QUADRO BRANCO
RECARREGÁVEL, NA COR
VERDE.

T
U
B
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

00
28
55

2855-FITA ADESIVA DUPLA
FACE, ACETATO, ROLO
COM 19MM X 30M

U
N
I
D
A
D
E

15 58,80 0 0,00 0 0,0 15 58,80

1
6

00
28
64

2864-COLA INSTAMTÂNEA,
COMPOSIÇÃO ESTER DE
CIANOACRILATO, COR
INCOLOR, APLICAÇÃO AC
RÍLICO/LOUÇA/VIDRO/CO
URO E PLÁSTICO.

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

00
28
73

2873-MARCADOR PARA
QUADRO BRANCO,
RECARREGÁVEL, NA COR
AZUL

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
1

00
29
14

2914-COADOR
DESCARTÁVEL DE CAFÉ,
MATERIAL PAPEL,
TAMANHO 103, CAIXA
COM 30 UNIDADES

C
A
I
X
A

50 165,0
0

0 0,00 0 0,0 50 165,0
0



1
7

00
29
42

2942-HD INTERNO 500GB
U
N
I
D
A
D
E

5 900,0
0

0 0,00 5 900,0
0

0 0,00

2
2

00
31
27

3127-BALDE PLÁSTICO,
CAPACIDADE 10 LITROS U

N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

00
31
50

3150-ESTILETE GRANDE,
LÂMINAS
INTERCAMBIÁVEIS,
LARGURA DA LÂMINA 18
MM, CORPO PLÁSTICO,
PARA ESCRITÓRIO

U
N
I
D
A
D
E

28 33,60 0 0,00 0 0,0 28 33,60

1
6

00
31
74

3174-MARCADOR PARA
QUADRO BRANCO
RECARREGÁVEL, NA COR
VERDE,

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



1
6

00
31
98

3198-MARCADOR DE
QUADRO BRANCO
RECARREGÁVEL NA COR
AZUL

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

00
31
99

3199-MARCADOR DE
QUADRO BRANCO
RECARREGÁVEL NA COR
VERMELHA

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

00
32
00

3200-MARCADOR DE
QUADRO BRANCO
RECARREGÁVEL NA COR
PRETA

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
4

04
98
76

49876-BOLA DE FUTSAL,
POLIURETANO, PESO
CHEIA 350 A 380 G,
CIRCUNFERENCIA 55 A 59
CM, COSTURADA, COM
CHANCELA DA
RESPECTIVA FEDERACAO

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



1
6

05
70
21

57021-PINCEL ATÔMICO
(PERMANENTE),
PLASTICO, FELTRO,
DESCARTÁVEL, AZUL

U
N
I
D
A
D
E

30 29,70 0 0,00 0 0,0 30 29,70

1
6

05
70
22

57022-PINCEL ATÔMICO
(PERMANENTE),
PLASTICO, FELTRO,
DESCARTÁVEL, PRETO

U
N
I
D
A
D
E

30 30,07 0 0,00 0 0,0 30 30,07

1
6

05
70
23

57023-PINCEL ATÔMICO
(PERMANENTE),
PLASTICO, FELTRO,
DESCARTÁVEL,
VERMELHA .

U
N
I
D
A
D
E

30 27,49 0 0,00 0 0,0 30 27,49

1
6

05
73
43

57343-LIVRO ATA, PAPEL
SULFITE, 200 FOLHAS, 330
MM, 210 MM, CAPA DURA ,
FOLHAS NUMERADAS E
PAUTADAS.

U
N
I
D
A
D
E

2 26,92 0 0,00 0 0,0 2 26,92



3
5

05
87
58

58758-LAMINULA, VIDRO,
QUADRADO, 20 MM, 20
MM, MICROSCOPIA, 0,10 A
0,20 MM, POLIDA, LAVADA
E NEUTRA, CX C/ 100

C
A
I
X
A

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

06
14
56

61456-FITA ADESIVA,
CREPE, MONOFACE, 19
MM, 50 M, BEGE,
MULTIUSO .

U
N
I
D
A
D
E

19 41,88 0 0,00 0 0,0 19 41,88

1
6

06
79
20

67920-CANETA DESENHO
ARQUITETÔNICO,
PLÁSTICO, NÁILON,
CILÍNDRICO, 0,50 MM

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

07
02
62

70262-PINCEL ATÔMICO,
FIXAÇÃO PERMANENTE,
PLASTICO,
DESCARTÁVEL, COR
VERDE

U
N
I
D
A
D
E

30 28,47 0 0,00 0 0,0 30 28,47



0
7

07
05
71

70571-CAFÉ EM PÓ,
PACOTE DE 500 GR P

A
C
O
T
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

07
05
93

70593-BLOCO DE RECADO
AUTO-ADESIVO, COR
AMARELO, MINIMO DE
38MM X 50MM, PACOTE
COM 4 BLOCOS

P
A
C
O
T
E

10 22,00 0 0,00 0 0,0 10 22,00

2
8

07
06
03

70603-CADEADO COM 45
MM U

N
I
D
A
D
E

10 170,0
0

0 0,00 0 0,0 10 170,0
0

1
6

07
06
05

70605-CANETA
CORRETIVA, MATERIAL
PLÁSTICO, APLICAÇÃO
ESCRITA.

U
N
I
D
A
D
E

30 79,20 0 0,00 0 0,0 30 79,20

2
1

07
06
34

70634-COADOR
DESCARTÁVEL DE CAFÉ,
MATERIAL PAPEL,
TAMANHO 103, CAIXA
COM 30 UNIDADES

C
A
I
X
A

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



1
6

07
06
35

70635-PAPEL SULFITE,
COR EXTRA BRANCO, 75
G/M2, FORMATO A4,
PACOTE COM 500 FOLHAS

P
A
C
O
T
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

07
06
52

70652-PASTA SUSPENSA
DE PLÁSTICO
TRANSPARENTE
(PROPILENO) COM
PRENDEDOR E
IDENTIFICADOR, NA COR
VERMELHA.

U
N
I
D
A
D
E

20 39,54 0 0,00 0 0,0 20 39,54

1
6

07
06
53

70653-PASTA SUSPENSA
DE PLÁSTICO
TRANSPARENTE
(PROPILENO) COM
PRENDEDOR E
IDENTIFICADOR, NA COR
BRANCA.

U
N
I
D
A
D
E

20 41,08 0 0,00 0 0,0 20 41,08

1
6

07
06
55

70655-PASTA SUSPENSA
DE PLÁSTICO
TRANSPARENTE
(PROPILENO) COM
PRENDEDOR E
IDENTIFICADOR, NA COR
AZUL.

U
N
I
D
A
D
E

20 37,22 0 0,00 0 0,0 20 37,22



0
7

07
06
83

70683-CHÁ SABOR
MORANGO, CAIXA COM 10
SACHÊS

C
A
I
X
A

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

07
06
96

70696-PAPEL SULFITE,
75G/M2, TAMANHO A4 P

A
C
O
T
E

200 3.020,
00

0 0,00 0 0,0 200 3.020,
00

1
6

07
07
43

70743-FITA ADESIVA,
MATERIAL CREPE, TIPO
MONOFACE, LARGURA 48
MM, COMPRIMENTO 50
METROS, COR BEGE,
MULTIUSO .

R
O
L
O

18 99,90 0 0,00 2 11,10 16 88,80

1
6

07
09
20

70920-ESPIRAL PLÁSTICA
PARA ENCADERNAÇÃO,
25 MM, PRETA

U
N
I
D
A
D
E

50 15,50 0 0,00 0 0,0 50 15,50

1
6

07
09
25

70925-ESPIRAL PLÁSTICA
PARA ENCADERNAÇÃO,
09 MM, PRETA

U
N
I
D
A
D
E

100 5,90 0 0,00 0 0,0 100 5,90



1
7

07
10
90

CARTUCHO TONER
IMPRESSORA HP, TIPO
CARTUCHO ORIGINAL,
COR AMARELA,
REFERÊNCIA CARTUCHO
2 CE412A.

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
2

07
12
33

071233 - VASSOURA DE
PELO NATURAL BOLA,
COM CABO DE 1,20M

U
N
I
D
A
D
E

2 35,81 0 0,00 0 0,0 2 35,81

1
4

07
14
49

KIT DE SLACKLINE COM 01
FITA COM 10MX5CM, COM
OLHAL NA PONTA.
CAPACIDADE ATÉ 5
TONELADAS DE
PRESSÃO. 01 CATRACA
COM OLHAL DE 2M. 02
PROTEÇÕES PARA
ÁRVORE DE CARPET E
VELCRO. 01 BACKUP DE
PROTEÇÃO DE CATRACA.
01 SLACKBAG DE
40CMX40CM PARA
TRANSPORTAR O KIT.

K
I
T

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



4
2

07
14
93

71493 - COLHER DE
PEDREIRO U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
8

07
17
00

ÓCULOS DE PROTEÇÃO
U
n
i
d
a
d
e

177 284,0
8

0 0,00 0 0,0 177 284,0
8

4
2

07
17
36

FORMÃO BITOLA 3/8
U
n
i
d
a
d
e

1 13,78 0 0,00 0 0,0 1 13,78

2
6

07
17
43

ARDUINO UNO R3 + CABO
USB U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
17
45

SENSOR DE GÁS GLP E
GÁS NATURAL MQ-5. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
17
47

MÓDULO BLUETOOTH
HC-05 MESTRE/ESCRAVO. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
17
51

KIT CHASSI COM 4
RODAS. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
17
52

JOYSTICK SHIELD COM
BOTÕES. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
17
53

ARDUINO YÚN.
U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
17
54

TECLADO MATRICIAL DE
MEMBRANA 4X4. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
17
55

KIT CONTROLE
INFRAVERMELHO +
RECEPTOR.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
17
57

RASPBERRY PI 2 MODEL
B. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
17
58

CONECTOR DE
RASPBERRY PI B + PARA
PROTOBOARD.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
17
59

ADAPTADOR WIFI USB 150
MBPS PARA RASPBERRY
PI.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
17
60

CONJUNTO DE JUMPERS
MACHO-MACHO 65
UNIDADES.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
17
64

DISPLAY OLED 0.96" I2C
AZUL AMARELO. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
17
65

MÓDULO DE DISPLAY 7
SEGMENTOS + 8 LEDS + 8
PUSH BUTTONS
PROGRAMÁVEIS.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
17
66

MÓDULO MATRIZ DE LED
8X8 VERMELHO. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
17
68

MODULO SHIELD
TOUCHPAD. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
17
70

MÓDULO NRF24L01 + PA +
LNA WIRELESS ARDUINO
2.4 GHZ LONGO ALCANCE
+ ANTENA.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
17
71

GPS SHIELD COM SLOT
PARA CARTÃO SD E
ANTENA 3 M.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
17
72

DISPLAY LCD 3.2 SHIELD
ARDUINO TOUCH SCREEN
COM SLOT SD.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
17
73

SENSOR DE RAIO
ULTRAVIOLETA. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
17
74

ANEMÔMETRO ARDUINO
U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
17
75

LEITOR BIOMÉTRICO
PARA ARDUINO. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
17
76

DISPLAY IHM LED TOUCH
3.2 GPU ARDUINO,
RASPBERRY, PIC E CLP.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
18
14

CABO DE FORÇA
TRIPOLAR PADRÃO ABNT,
OPERAÇÃO DE TENSÃO
MÍNIMA DE 250 VAC E
CORRENTE MÍNIMA DE
10A, CORDÃO COMPOSTO
POR 03 CONDUTORES DE
COBRE COM SEÇÃO DE
NO MÍNIMO 0,75 MM² E
COMPRIMENTO DE 1,80 M,
TOMADA DE ENTRADA
TIPO PLUG MACHO COM
03 PINOS, CONECTOR DE
SAÍDA TIPO PLUG FÊMEA
COM 03 PINOS.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
1

07
21
20

GARRAFA TÉRMICA,
MATERIAL POLIETILENO
DE ALTA DENSIDADE COM
ISOLAMENTO INTERNO
EM POLIURETANO, COM
TORNEIRA RESISTENTE A
VAZAMENTO,
CAPACIDADE MÍNIMA 7,6
LITROS.

U
n
i
d
a
d
e

3 270,0
0

0 0,00 0 0,0 3 270,0
0

1
4

07
21
52

KIT PARA BADMINTON EM
TITÂNIO COM 4
RAQUETES, TUBO
PRESSURIZADO COM 03
PETECAS, REDE ,
SUPORTE, GANCHO E
SACOLA RESISTENTE
COM ALÇA.

K
I
T

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
1

07
21
62

COPO PARA ÁGUA, EM
VIDRO, CAPACIDADE
APROXIMADA 300 ML.

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

07
22
63

CANETA HIDROGRÁFICA,
MATERIAL PLÁSTICO,
MATERIAL PONTA
FELTRO, ESPESSURA
ESCRITA GROSSA.

J
O
G
O

5 20,30 0 0,00 0 0,0 5 20,30



1
4

07
22
66

BOLA BASQUETEBOL,
MICROFIBRA, PESO 260 A
280G, CIRCUNFERENCIA
65 A 67CM

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

5
0

07
24
28

BANDEIRA OFICIAL DO
BRASIL, MEDINDO 1,12 X
1,60M, CONFECCIONADA
EM TECIDO CETIM.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

5
0

07
24
29

BANDEIRA OFICIAL DO
ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, MEDINDO 2,57 X
1,8M, USO EXTERNO,
BORDADA, DUPLA FACE,
POLIÉSTER.

U
n
i
d
a
d
e

2 376,0
0

0 0,00 0 0,0 2 376,0
0

5
0

07
24
30

BANDEIRA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL,
MEDINDO 1,12 X 1,60M,
CONFECCIONADO EM
TECIDO CETIM, DUPLA
FACE.

U
n
i
d
a
d
e

1 155,0
0

0 0,00 0 0,0 1 155,0
0



5
0

07
24
34

BANDEIRA DO IFSUL, 1,12
X 1,60M,
CONFECCIONADA EM
CETIM, USO INTERNO,
BORDADA, DUPLA FACE.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
25
85

SENSOR MUSCULAR
PARA ARDUÍNO EMG V1.2 U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
25
86

SENSOR DE PULSO PARA
ARDUÍNO. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
25
89

MÓDULO WIFI ESP8266
U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
25
90

ARDUINO SHIELD -
EASYVR 2.0 -
RECONHECIMENTO DE
VOZ.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
25
92

CASE PARA RASPBERRY
PI (EQUIPAMENTO
ELETRÔNICO)

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

07
25
94

CANETA DESENHO
ARQUITETÔNICO, CORPO
PLÁSTICO, PONTA METAL,
TINTA NANQUIM, USO
DESCARTÁVEL, TAMANHO
DA PONTA 0,7MM, COR
PRETA.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
26
34

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
AZUL, SEÇÃO NOMINAL
CONDUTOR 2,5 MM.

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
26
35

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
PRETO, SEÇÃO NOMINAL
CONDUTOR 2,5 MM.

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
26
36

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
VERMELHO, SEÇÃO
NOMINAL CONDUTOR 2,5
MM.

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
26
37

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
VERDE, SEÇÃO NOMINAL
CONDUTOR 2,5 MM.

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
26
39

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
AZUL, SEÇÃO NOMINAL
CONDUTOR 6,00 MM.

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
26
40

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
PRETO, SEÇÃO NOMINAL
CONDUTOR 6,00 MM.

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
26
41

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
VERMELHO, SEÇÃO
NOMINAL CONDUTOR 6,00
MM.

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
26
43

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
AZUL, SEÇÃO NOMINAL
CONDUTOR 10,00 MM.

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
26
44

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
PRETO, SEÇÃO NOMINAL
CONDUTOR 10,00 MM.

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
26
45

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
VERMELHO, SEÇÃO
NOMINAL CONDUTOR
10,00 MM.

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
26
46

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
VERDE, SEÇÃO NOMINAL
CONDUTOR 10,00 MM.

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
1

07
26
62

CHALEIRA EM INOX,
CAPACIDADE 2 LITROS U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
28
72

ABRAÇADEIRA DE
NÁILON, COM RANHURAS,
COMPRIMENTO DE
200MM, LARGURA DE
2,50MM E ESPESSURA DE
1,10MM. PACOTE COM 100
UNIDADES.

P
a
c
o
t
e

4 33,20 0 0,00 0 0,0 4 33,20

1
6

07
34
70

CARTUCHO PARA
RECARGA DE PINCEL
PARA QUADRO BRANCO,
5,5 ML, COMPATÍVEL C/
PILOT WBMA - WBM-M,
TINTA LÍQUIDA NA COR
AZUL.

U
n
i
d
a
d
e

104 255,8
4

0 0,00 0 0,0 104 255,8
4



1
6

07
34
71

CARTUCHO PARA
RECARGA DE PINCEL P/
QUADRO BRANCO, 5,5 ML,
COMPATÍVEL C/ PILOT
WBMA - WBM-M, TINTA
LÍQUIDA NA COR PRETO

U
n
i
d
a
d
e

104 276,6
4

0 0,00 0 0,0 104 276,6
4

1
6

07
34
72

CARTUCHO PARA
RECARGA DE PINCEL P/
QUADRO BRANCO, 5,5 ML,
COMPATÍVEL COM PILOT
WBMA - -WBM-M, TINTA
LÍQUIDA NA COR VERDE

U
n
i
d
a
d
e

52 153,6
8

0 0,00 0 0,0 52 153,6
8

1
6

07
34
73

CARTUCHO PARA
RECARGA DE PINCEL
P/QUADRO BRANCO, 5,5
ML, COMPATÍVEL C/ PILOT
WBMA - WBM-M, TINTA
LÍQUIDA NA COR
VERMELHA

U
n
i
d
a
d
e

104 276,6
4

0 0,00 0 0,0 104 276,6
4

1
7

07
36
11

CARTUCHO DE TONER
PRETO, COMPATÍVEL
COM A IMPRESSORA
SAMSUNG SL-M4020ND,
RF. MLT-D203U, 15.000
PÁGINAS

U
n
i
d
a
d
e

9 630,0
0

0 0,00 0 0,0 9 630,0
0



1
4

07
36
58

Cone de sinalização, laranja
e branco, 50 cm de altura e
28 cm de base. Peso
aproximado de 0,53 kg. Feito
de composto plástico
resistente.

U
n
i
d
a
d
e

8 52,00 0 0,00 0 0,0 8 52,00

1
4

07
36
59

Cone esportivo Liso,
confeccionado em PVC
flexível, com altura entre
230-240 mm.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
37
32

ARDUINO MEGA ADK R3,
COM CABO USB. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
37
34

FONTE DC 9V 1A
U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
37
35

FONTE DC 9V 2A
U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
37
36

MONITOR DE
BATIMENTOS CARDÍACOS
PARA ARDUINO AD8232 .

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
4

07
37
59

PROTETOR DE POSTE
PARA VÔLEI TIPO
REDONDO COM E SEM
PERSONALIZAÇÃO

P
A
R

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

4
2

07
37
60

DESENPENADEIRA
MANUAL, MATERIAL AÇO,
COMPRIMENTO 25 CM,
LARGURA 12 CM.

U
n
i
d
a
d
e

2 10,44 0 0,00 0 0,0 2 10,44

2
6

07
37
71

CAMERA PARA
RASPBERRY PI. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
37
72

FONTE DC CHAVEADA 5V
2A + CABO MICRO USB U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
37
73

TRANSMISSOR +
RECEPTOR RF +
ANTENAS STX 882.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
37
74

DISPLAY IHM LED TOUCH
4.3 GPU ARDUINO,
RASPBERRY, PIC E CLP

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
7

07
38
42

CARTUCHO TONER
IMPRESSORA HP, TIPO
CARTUCHO ORIGINAL,
COR CIANO, REFERÊNCIA
CARTUCHO 2 CE411A.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



1
7

07
38
43

CARTUCHO TONER
IMPRESSORA HP, TIPO
CARTUCHO ORIGINAL,
COR MAGENTA,
REFERÊNCIA CARTUCHO
2 CE413A.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
38
64

TRANSMISSOR E
RECEPTOR RF 433 Mhz
com HT12E E HT12D.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
38
65

SHIELD MULTIFUNÇÃO
PARA ARDUINO-ANDROID. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
38
66

SENSOR ULTRASSÔNICO
HC-SR04 U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
38
67

MOTOR SHIELD L293D
PONTE H. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
38
68

CABO HDMI 5M.
U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
38
69

KIT LEITOR RFID + TAGS
RFID PARA ARDUINO
RC522.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
38
70

MÓDULO
TRANSDUTOR/BUZZER
ATIVO, TENSÃO DE
TRABALHO 3.3-5V

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



5
0

07
38
86

MASTRO BANDEIRA -
Conjunto Mastro e suporte
de madeira para bandeira,
padrão carvalho linheiro,
inteiriço e envernizado. Com
lança de madeira, medindo
2,00m de comprimento e e
cm de diâmetro. Suporte de
madeira redondo com
encaixe para o mastro. A
coloração da madeira deverá
ser igual no mastro, lança e
suporte e em uma mesma
tonalidade

U
n
i
d
a
d
e

4 464,0
0

0 0,00 0 0,0 4 464,0
0

2
6

07
39
37

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
AZUL, SEÇÃO NOMINAL
CONDUTOR 4,00 MM.
(ROLO) [26] MATERIAL
ELETRICO E ELETRONICO

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
39
38

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
PRETO, SEÇÃO NOMINAL
CONDUTOR 4,00 MM.
(ROLO) [26] MATERIAL
ELETRICO E ELETRONICO

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
39
39

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
VERMELHO, SEÇÃO
NOMINAL CONDUTOR 4,00
MM. (ROLO) [26] MATERIAL
ELETRICO E ELETRONICO

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
39
40

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
VERDE, SEÇÃO NOMINAL
CONDUTOR 4,00 MM.
(ROLO) [26] MATERIAL
ELETRICO E ELETRONICO

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
39
41

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
VERDE TARJADO, SEÇÃO
NOMINAL CONDUTOR 4,00
MM. (ROLO) [26] MATERIAL
ELETRICO E ELETRONICO

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
39
42

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
AMARELO, SEÇÃO
NOMINAL CONDUTOR 4,00
MM. (ROLO) [26] MATERIAL
ELETRICO E ELETRONICO

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
39
43

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
VERDE TARJADO, SEÇÃO
NOMINAL CONDUTOR 2,5
MM.

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
39
44

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
AMARELO, SEÇÃO
NOMINAL CONDUTOR 2,5
MM.

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
39
45

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA,
TEMPERADTRA 70 C,
TENSÃO ISOLAMENTO
750V, COR AMARELO,
SEÇÃO NOMINAL
CONDUTOR 1,5 MM2

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
39
46

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA,
TEMPERADTRA 70 C,
TENSÃO ISOLAMENTO
750V, COR VERDE, SEÇÃO
NOMINAL CONDUTOR 1,5
MM2

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
6

07
39
47

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA, TEMPERA DE
0ºC A 70º C, TENSÃO
ISOLAMENTO 750V, COR
AMARELO, SEÇÃO
NOMINAL CONDUTOR 6,00
MM.

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

07
39
53

CABO ELÉTRICO
FLEXÍVEL, MATERIAL
COBRE ELETROLÍTICO,
REVESTIDO
PVC-CLORETO DE
POLIVINILA,
TEMPERADTRA 70 C,
TENSÃO ISOLAMENTO
750V, COR VERDE
TARJADO, SEÇÃO
NOMINAL CONDUTOR 1,5
MM2

R
O
L
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

5
0

07
40
72

BANDEIRA OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE NOVO
HAMBURGO MEDINDO
2,57 X 1,8, USO EXTERNO,
BORDADA, DUPLA FACE,
TECIDO POLIÉSTER OU
NYLON. (Unidade) [50]
BANDEIRAS, FLAMULAS E
INSIGNIAS

U
n
i
d
a
d
e

1 240,0
0

0 0,00 0 0,0 1 240,0
0



5
0

07
40
73

BANDEIRAS DOS CAMPUS
DO IFSUL EM TECIDO,
MEDINDO 2,57X1,80M,
USO EXTERNO, BORDADA
DUPLA FACE, TECIDO
POLIÉSTER.

U
n
i
d
a
d
e

2 459,8
0

0 0,00 0 0,0 2 459,8
0

2
4

07
42
21

TINTA ACRÍLICA, COR
AMARELA, GALÃO 3,60
LITROS.

G
A
L
Ã
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

3
9

07
44
55

ADESIVO PARA JUNTAS
DE MOTORES DIESEL.
BISNAGA. 73G.

U
N
I
D
A
D
E

10 58,00 0 0,00 0 0,0 10 58,00

2
8

07
45
86

Luva tricotada cor branca -
pigmentada na cor preta -
cano curto - tamanho unico

U
n
i
d
a
d
e

19 32,68 0 0,00 6 10,32 13 22,36



2
6

07
45
87

Refletor de LED 50w 220vca
U
n
i
d
a
d
e

3 254,4
0

0 0,00 3 254,4
0

0 0,00

2
4

07
46
37

TINTA ACRÍLICA
SEMIBRILHO PARA
PINTURAS DE PAREDES,
APLICAÇÃO INTERNA E
EXTERNA. COR PALHA.
LATA DE 18L.

L
A
T
A

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
8

07
46
93

Protetor auditivo tipo plug de
inserção com três flanges
em silicone com cordão de
algodão. Atenuação mínima
de 15db.

P
A
R

100 68,00 0 0,00 0 0,0 100 68,00

2
8

07
46
98

ÓCULOS DE PROTEÇÃO
FUMÊ P

E
Ç
A

50 86,50 0 0,00 0 0,0 50 86,50

2
8

07
47
01

CREME HIDRATANTE,
COMPOSIÇÃO À BASE DE
PETROLATO E GLICERINA,
POTE 200 Gr.

P
O
T
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



1
4

07
49
13

BOLA VÔLEI OFICIAL, 16
GOMOS, MICROFIBRA,
OFICIAL, APROVADA PELA
FIVB.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
4

07
49
87

Bola Oficial de Vôlei de
Praia, com 12 gomos,
confeccionada com
microfibra. Exclusiva
tecnologia Termotec com
absorção de 0% de água,
ideal para a modalidade.
Tamanho: 65 - 67 cm de
diâmetro. Peso: 260 - 280 g.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
4

07
50
01

Bola Profissional de
Futevôlei, sistema Termotec,
com 8 gomos,
confeccionada com PU Ultra
100%. Tamanho: 61 - 69 cm
de diâmetro. Peso: 485 - 486
g

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

07
55
45

CHAVEIRO - CHAVEIRO
EM ACRÍLICO, 60 X 27 MM
(PARA PERSONALIZAR),
ACOMPANHANDO
CORRENTE E ARGOLA EM
METAL E ETIQUETA PARA
IDENTIFICAÇÃO, PARA
SER UTILIZADO NA
IDENTIFICAÇÃO DE
ARMÁRIOS ESCOLARES.

U
N
I
D
A
D
E

50 22,50 0 0,00 0 0,0 50 22,50



0
7

07
56
06

CAFÉ TORRADO E MOÍDO(
PACOTE COM 500G) P

A
C
O
T
E

92 768,2
0

0 0,00 92 768,2
0

0 0,00

1
6

07
56
18

LAPISEIRA,DIAMETRO
CARGA 0,7mm. U

N
I
D
A
D
E

50 116,0
0

0 0,00 0 0,0 50 116,0
0

1
6

07
57
08

PASTA ARQUIVO,
MATERIAL PAPELÃO
REVESTIDO DE PVC, TIPO
CATÁLOGO, LARGURA 240
MM, ALTURA 330 MM, COR
PRETA,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS 10 SACOS DE
4 FUROS

U
N
I
D
A
D
E

19 74,10 0 0,00 0 0,0 19 74,10

1
6

07
57
77

CANETA
ESFEROGRÁFICA,
RETRÁTIL, COR
VERMELHA.

U
N
I
D
A
D
E

58 144,0
3

0 0,00 0 0,0 58 144,0
3



1
6

07
57
80

CANETA
ESFEROGRÁFICA,
RETRÁTIL, COR AZUL.

U
N
I
D
A
D
E

120 299,8
0

0 0,00 0 0,0 120 299,8
0

2
8

07
57
87

MÁSCARA RESPIRATÓRIA
PFF1. U

N
I
D
A
D
E

0 0,0 0 0,00 510 596,7
0

0 0,00

1
6

07
58
62

LÁPIS DE COR, aquarelável,
36 unidades. C

A
I
X
A

5 152,0
0

0 0,00 0 0,0 5 152,0
0

1
6

07
58
95

LAPISEIRA,DIÂMETRO
CARGA 0,5MM. U

N
I
D
A
D
E

50 151,0
0

0 0,00 0 0,0 50 151,0
0



1
6

07
59
19

LAPISEIRA,DIAMETRO
CARGA 0,9mm. U

N
I
D
A
D
E

50 143,0
0

0 0,00 0 0,0 50 143,0
0

1
6

07
59
96

Lápis de cor com 36un,
aquarelável C

A
I
X
A

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

3
5

07
61
46

LAMINA DE
LABORATÓRIO,
DIMENSÕES 75 X 25 MM,
TIPO BORDA LISA

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

07
69
43

Tinta acrílica para
artesanato, pote de 250 ml.,
a base de látex P.V.A.,
secagem rápida,
acabamento fosco, cor
branco.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
4

07
70
44

TINTA ACRÍLICA PARA
PISOS, COR VERDE, 18
LITROS.

L
A
T
A

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



2
4

07
70
47

TINTA ACRÍLICA PARA
PISOS, COR AMARELA, 18
LITROS.

L
A
T
A

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
4

07
70
50

TINTA ACRÍLICA
ACETINADA
INTERNA/EXTERNA, COR
VERDE ESCURO, 18
LITROS.

L
A
T
A

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
4

07
70
51

TINTA ACRÍLICA
ACETINADA
INTERNA/EXTERNA, COR
VERDE CLARO, 18
LITROS.

L
A
T
A

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

07
80
73

TINTA AQUARELA a base
de água. Com textura
pastosa, tubos individuais de
5ml. estojo com 24 cores
diferentes.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

07
85
82

TINTA SPRAY MULTIUSO,
400 ML., PRETO U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



1
6

07
85
83

TINTA SPRAY MULTIUSO,
400 ML., BRANCO U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

07
86
41

MARCADOR
HIDROGRÁFICO Caneta
artística a base de água com
tintas semitransparente e
ponta de nylon fina.
Inodoras. Estojo com 12
unidades com cores
diferentes.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

07
86
42

MARCADOR
HIDROGRÁFICO Caneta
colorida com tinta à base de
álcool. Pontas de fibra
chanfradas. Estojo com 36
unidades com cores
diferentes.

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

07
86
44

GIZ PASTEL, MATERIAL
PIGMENTO EM PÓ,
APRESENTAÇÃO BASTÃO,
COR VARIADA, TIPO
FOSCO

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



1
6

07
86
45

ESTOJO DE
INSTRUMENTO DE
DESENHO Lápis de cor
pastel seco com mina extra
grossa (diâmetro 4mm).
Traços suaves e intensos.
Excelentes para esfumaçar.
Caixa metálica com 24 lápis
de cor diferentes.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
1

07
86
96

COPO DESCARTÁVEL ,
PLÁSTICO, 200 ML,
BRANCO. PACOTE COM
100 UNIDADES.

P
a
c
o
t
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
7

07
87
89

TONER GENUÍNO PARA
IMPRESSORA LEXMARK,
NOVO, NÃO
REMANUFATURADO OU
RECONDICIONADO,
VALIDADE MÍNIMA DE 01
ANO, COR MAGENTA.

U
n
i
d
a
d
e

3 1.132,
47

0 0,00 0 0,0 3 1.132,
47

2
1

07
87
92

COADOR DESCARTÁVEL
CAFÉ, PAPEL, 102. CAIXA
COM 30 UN.

C
A
I
X
A

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

07
88
85

Etiqueta adesiva branca,
38,1 mm x 99,0 mm. Caixa
com 100 folhas - 1400
etiquetas - 14 etiquetas por
folha.

C
a
i
x
a

5 110,0
0

0 0,00 0 0,0 5 110,0
0



1
6

07
90
04

CANETA
ESFEROGRÁFICA,
RETRÁTIL, PRETA.

U
N
I
D
A
D
E

57 141,5
4

0 0,00 0 0,0 57 141,5
4

1
6

07
90
05

COLA, INCOLOR,
INSTANTÂNEA. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

07
90
06

PAPEL COUCHÊ, COR
BRANCA, GRAMATURA
180 G/M 2, TIPO FOSCO,
TAMANHO A4, PACOTE
COM 50 FOLHAS.

P
a
c
o
t
e

5 30,35 0 0,00 0 0,0 5 30,35

1
6

07
90
07

Papel couchê, material
celulose vegetal, cor branca,
gramatura 150 g/m2, tipo
fosco,

F
O
L
H
A

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



1
6

07
90
08

PASTA ARQUIVO,
CRISTAL, SEM LOMBADA,
COM ABA E ELÁSTICO.

U
n
i
d
a
d
e

154 209,4
4

0 0,00 0 0,0 154 209,4
4

1
6

07
90
36

FOLHA ISOPOR, 1 M X 0,50
M, ESPESSURA 10 MM U

n
i
d
a
d
e

10 23,30 0 0,00 0 0,0 10 23,30

1
6

07
90
37

FOLHA ISOPOR , 1 M X
0,50 M, ESPESSURA 20
MM

U
n
i
d
a
d
e

10 37,20 0 0,00 0 0,0 10 37,20

2
1

07
93
13

COADOR DESCARTÁVEL
DE CAFÉ, MATERIAL
PAPEL, TAMANHO 102,
CAIXA COM 30 UNIDADES

C
A
I
X
A

48 133,9
2

0 0,00 3 8,37 45 125,5
5

1
6

07
94
22

PAPEL AUTO-ADESIVO,
MATERIAL PLÁSTICO,
TIPO CONTACT, COR
INCOLOR, LARGURA
450MM (ROLO 10,00M)

R
O
L
O

9 178,7
4

0 0,00 0 0,0 9 178,7
4



2
5

07
95
86

Refil / Filtro para bebedor de
coluna universal. U

n
i
d
a
d
e

6 130,9
7

0 0,00 1 21,82 5 109,1
4

1
4

07
97
56

Bola de futsal masculino
adulto profissional, oficial da
seleção brasileira defutsal,
com selo da Confederação
Brasileira de Futsal (CBFS),
de 1ª linha, aprovada pela
FIBA, com 11 gomos,
tamanho 62-64cm, peso
410-440 gramas,
revestimento em PU, neogel,
com tecnologia de 0 de
absorção de água, termotec,
milo removível e lubrificado,
sem costura.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
4

07
97
57

Bola de Tênis de Mesa com
diâmetro de 40mm, pesar
2,7g, material celulóide ou
plástico similar, cor branca
ou laranja com 40mm de
diâmetro, aprovada pela
ITTF, caixa contendo 06
unidades.

C
a
i
x
a

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



1
4

07
97
58

Bola de handebol oficial H2L
(feminina), trinta e dois
gomos, costurada,
confeccionada em PVC,
diâmetro 58 a 60 cm, peso
325 a 400 gramas, câmara
airbility,milo slip system
removível. Oficial da
Confederação Brasileira de
Handball, a provada pela
Federação Internacional de
Handebol (IHF).

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
4

07
97
61

BOLA VOLEIBOL,
MATERIAL MICROFIBRA,
PESO CHEIA 260 A 280 G,
CIRCUNFERÊNCIA 65 A 67
CM, TIPO USO
ADULTO(FIVB), PRESSÃO
03- 04 LB, APLICAÇÃO
VOLEI DE PRAIA

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
7

07
97
84

CARTUCHO TONER
LEXMARK CX510DE, COR
AMARELO. ref. 80C8HY0

U
n
i
d
a
d
e

3 984,0
6

0 0,00 0 0,0 3 984,0
6

1
6

07
98
42

PINCEL MARCADOR
PERMANENTE CD,
MATERIAL PLÁSTICO,
TIPO PONTA POLIÉSTER,
COR TINTA PRETA

U
n
i
d
a
d
e

30 29,10 0 0,00 1 0,97 29 28,13



1
6

08
00
28

LAPIS ESCOLAR, GRAFITE
6B. U

n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

08
01
87

PAPEL MANTEIGA –
FOLHA FORMATO A3 Bloco
com 50 folhas

B
L
O
C
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

08
01
89

PAPEL MANTEIGA –
FOLHA FORMATO A4 Bloco
com 50 folhas

B
L
O
C
O

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

2
6

08
03
61

CAMPAINHA COM FIO,
BIVOLT 220/110, BRANCA. U

n
i
d
a
d
e

3 89,13 0 0,00 0 0,0 3 89,13

1
4

08
04
00

SACOLA ESPORTIVA DE
LONA IMPERMEÁVEL
PARA TRANSPORTE DE
FARDAMENTO,
DIMENSÕES: 79 X 69 X 29
CM.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



1
4

08
04
25

SACO COM CAPACIDADES
PARA 10 BOLAS,
PRODUZIDO EM
POLIPROPILENO.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

08
04
34

Tinta acrílica de secagem
rápida e solúvel em água.
Acabamento semibrilhante.
Não tóxica. Embalagem tipo
bisnaga com 20ml. Cor preto

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

08
04
35

Tinta acrílica de secagem
rápida e solúvel em água.
Acabamento semibrilhante.
Não tóxica. Embalagem tipo
bisnaga com 20ml. Cor
magenta

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

08
04
36

Tinta acrílica de secagem
rápida e solúvel em água.
Acabamento semibrilhante.
Não tóxica. Embalagem tipo
bisnaga com 20ml. Cor
amarelo de cádmio claro

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



1
6

08
04
37

Tinta acrílica de secagem
rápida e solúvel em água.
Acabamento semibrilhante.
Não tóxica. Embalagem tipo
bisnaga com 20ml. Cor azul
cobalto

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

08
04
62

Tinta acrílica de secagem
rápida e solúvel em água.
Acabamento semibrilhante.
Não tóxica. Embalagem com
250 ml. Cor amarelo cádmio
claro

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

08
04
63

Tinta acrílica de secagem
rápida e solúvel em água.
Acabamento semibrilhante.
Não tóxica. Embalagem com
250ml. Cor preto

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

08
04
64

PAPEL VEGETAL,
MATERIAL CELULOSE
VEGETAL, TIPO
TRANSPARENTE,
GRAMATURA 60 G/ M2,
FORMATO A3,
COMPRIMENTO 420 MM,
LARGURA 297 MM,
APLICAÇÃO DESENHO
TÉCNICO, PACOTE COM
50 FOLHAS

P
A
C
O
T
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



1
6

08
04
65

PAPEL VEGETAL,
MATERIAL CELULOSE
VEGETAL, TIPO
TRANSPARENTE,
GRAMATURA 60 G/ M2,
FORMATO A4,
COMPRIMENTO 297 MM,
LARGURA 210 MM,
APLICAÇÃO DESENHO
TÉCNICO, PACOTE COM
50 FOLHAS

P
a
c
o
t
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
4

08
04
82

BOLA DE INICIALIZAÇÃO
Nº 10 CONFECCIONADA
EM BORRACHA, CÂMERA
DE AR AIRBILITH, MIOLO
SUBSTITUÍVEL,
MATRIZADA, TAMANHO
48-80 CM DE DIÂMETRO E
PESO DE 180-200 G

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
4

08
04
86

BOLA MEDICINAL,
MATERIAL SINTÉTICO,
PESO 4 KG

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

08
05
35

Tinta acrílica de secagem
rápida e solúvel em água.
Acabamento semibrilhante.
Não tóxica. Embalagem tipo
bisnaga com 20 ml. Cor
branco

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



1
6

08
05
38

Tinta acrílica de secagem
rápida e solúvel em água.
Acabamento semibrilhante.
Não tóxica. Embalagem com
250ml. Cor azul cobalto

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

08
05
39

PAPEL SULFITE,
MATERIAL CELULOSE
VEGETAL, GRAMATURA
180 G/M2, FORMATO
A4,PACOTE 50 FLS

P
a
c
o
t
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

08
05
40

PAPEL SULFITE,
MATERIAL CELULOSE
VEGETAL, GRAMATURA
180 G/M2, FORMATO A3,
PACOTE 20 FLS

P
A
C
O
T
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

08
05
41

Caneta marcador com tinta
pigmentada à base de água.
Ponta de 2,5mm de
espessura. Escreve
aproximadamente 230
metros. Estojo com 12 cores
diferentes.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00



1
7

08
34
09

TONER GENUÍNO PARA
IMPRESSORA LEXMARK
CX510DE. REF. 80C8XC0,
COR CIANO, VALIDADE
MÍNIMA DE UM ANO A
CONTAR DA DATA DE
RECEBIMENTO.

U
n
i
d
a
d
e

3 994,0
5

0 0,00 0 0,0 3 994,0
5

1
6

08
39
01

PAPEL GLOSSY,
MATERIAL CELULOSE
VEGETAL, COMPRIMENTO
297 MM, LARGURA 210
MM, GRAMATURA 180
G/M2, APLICAÇÃO
IMPRESSORA JATO DE
TINTA, FORMATO A4.
PACOTE COM 50 FL

P
A
C
O
T
E

20 467,0
0

0 0,00 0 0,0 20 467,0
0

2
1

08
40
61

COADOR CAFÉ, MATERIAL
FLANELA, TAMANHO
GRANDE - COM CABO.

U
N
I
D
A
D
E

0 0,00 0 0,00 0 0,0 0 0,00

1
6

08
40
64

ESPIRAL PLÁSTICA PARA
ENCADERNAÇÃO, 17 MM,
PRETA

U
n
i
d
a
d
e

100 14,00 0 0,00 0 0,0 100 14,00



1
6

08
40
79

FITA ADESIVA, CELOFANE
TRANSPARENTE, TIPO
MONOFACE, LARGURA 12
MM, COMPRIMENTO 30 M,
COR INCOLOR,
APLICAÇÃO MULTIUSO.

U
N
I
D
A
D
E

20 9,20 0 0,00 0 0,0 20 9,20

2
2

08
41
00

Lixeira Cesto Plástico sem
tampa. 30 litros U

n
i
d
a
d
e

0 0,0 0 0,00 0 0,0 10 180,0
0

1
6

08
44
03

PLACA DE CORTE EM
RESINA SINTÉTICA,
DUPLA FACE, 90 X 60 CM,
APLICAÇÃO
CONSERVAÇÃO DE
ACERVO, FORMATO A1,
3MM, AUTOCICATRIZANTE

U
n
i
d
a
d
e

5 977,5
0

0 0,00 0 0,0 5 977,5
0

1
6

08
49
29

ENVELOPE - EM PAPEL
KRAFT, GRAMATURA
80G/M2, TIPO SACO
COMUM. 410 X 310, COR
PARDA, MODELO OFÍCIO
PADRÃO ECT - CAIXA COM
100 UN.

C
a
i
x
a

2 47,40 0 0,00 0 0,0 2 47,40



1
6

08
49
30

CAPA PARA
ENCADERNAÇÃO EM PVC,
TIPO A4, COR PRETA.
FORMATO 210 X 297 MM,
ESPESSURA 0,30MM -
PACOTE COM 100UN.

P
a
c
o
t
e

3 54,00 0 0,00 0 0,0 3 54,00

1
6

08
49
31

CAPA PARA
ENCADERNAÇÃO EM PVC,
TIPO A4, COR INCOLOR.
FORMATO 210 X 297 MM,
ESPESSURA 0,30MM -
PACOTE COM 100UN.

P
a
c
o
t
e

3 58,38 0 0,00 0 0,0 3 58,38

2
5

08
66
90

FILTRO REFRIGERAÇÃO,
MATERIAL CORPO
POLIPROPILENO,
APLICAÇÃO BEBEDOURO.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,0 0 0,00 0 0,0 12 288,7
2

1
7

08
72
64

Cartucho de tôner para as
impressoras Lexmark CX510
e CX410, não
recondicionado, não
remanufaturado, novo, com
capacidade para 4.000
páginas. Cor preto,
referência 808HK / 80C8HK0

U
n
i
d
a
d
e

0 0,0 0 0,00 0 0,0 3 369,0
0



1
7

08
72
65

Cartucho de tôner para
impressora Samsung,
referência cartucho: MLT-
D203U, tipo cartucho:
compatível, cor tinta: preta.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,0 0 0,00 0 0,0 6 481,2
0

1
7

08
72
66

Cartucho de tôner para
impressora Lexmark, tipo
cartucho: original, cor tinta:
preta, referência cartucho
X746H1KG.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,0 0 0,00 0 0,0 3 570,0
0

1
7

08
72
67

Cartucho de tôner para
impressora Samsung,
referência cartucho: CLT-
K609S, tipo cartucho:
original, cor tinta: preta.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,0 0 0,00 0 0,0 3 378,0
0

1
7

08
72
68

Cartucho de tôner para
impressora HP, tipo
cartucho: original, cor: preta,
referência cartucho CF380X.

U
n
i
d
a
d
e

0 0,0 0 0,00 0 0,0 4 196,0
0



- - -
T
o
d
o
s
o
s
M
a
t
e
r
i
a
i

s
d
e
C
o
n
s
u
m
o

2731 18.12
6,59

0 0,0 634 2.653,
41

2719 18.99
1,12



Documento Digitalizado Público

BALANCETE MATERIAL DE CONSUMO 2021

Assunto: BALANCETE MATERIAL DE CONSUMO 2021
Assinado por: Patricia Kobiyama

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima, COORDENADOR - FG2 - NH-COAP, em 01/03/2022 16:09:47.

Este documento foi armazenado no SUAP em 01/03/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

325937

eb028a2517

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:39.

Página  1 de 1



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Senhor presidente da comissão, encaminho processo de inventário de bens de consumo referente ao ano de 2021.

Despacho assinado eletronicamente por:

Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima, Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima - COORDENADOR - FG2 - NH-COAP, NH-COAP, em 01/03/2022 16:12:58.

Cópia  de despacho #259966 digi ta l  impresso por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:39.

01/03/2022_______________________________________________________________



Códi go Ver i f i c a dor :       
Códi go de Autenti c a ç ã o:     

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

INSTITUTO FEDERAL SUL RIO-GRANDENSE – Campus Novo Hamburgo

R E L A T Ó R I O

            Conforme o determinado pela portaria N.º 2.647, assim como na Instrução Normativa SEDAP/PR
205/1988, a Comissão que abaixo assina, designada para fazer Inventário do Almoxarifado e realizar a
análise do desempenho das atividades do servidor PATRICIA TOMOE KOBIYAMA NAKAJIMA,
encarregado do almoxarifado, através dos resultados obtidos no levantamento físico, apresenta seu
relatório.

            A Comissão inventariou os bens existentes no Almoxarifado, comparando os bens de consumo
existentes no estoque com as informações constantes na Fichas de Prateleiras e no SUAP, constatando-
se que existe consonância entre as informações apuradas.

            Levando-se em conta o que foi apurado neste trabalho, entendemos que o servidor PATRÍCIA
TOMOE KOBIYAMA NAKAJIMA, até a presente data, apresentou desempenho satisfatório no que se
refere à atribuição de encarregado de Almoxarifado.

_____________, 28 de março de 2022.

Documento assinado eletronicamente por:

Jos e Vi tor  Mul l er  da  Si l va          , AUXI LI AR DE BI BLI O TECA     , em 28/03/2022 14:12:12.
Ma ur o Ca s tr o Ma r ti n         , TECNO LO GO -FO RMACAO     , em 28/03/2022 08:20:55.
El ton Lui z Pedr os o     , ENGENHEI RO -AREA  , em 28/03/2022 08:16:56.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 28/03/2022. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

153982
436f8e21ef

                                                                                                                                                                                         
                                                            





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Prezada, encaminhamos o processo após as devidas conferências e inclusão do Relatório da Comissão de Inventário Bens de
Consumo.

Despacho assinado eletronicamente por:

Elton Luiz Pedroso, Elton Luiz Pedroso - ENGENHEIRO-AREA, NH-COAP, em 30/03/2022 17:42:35.

Cópia  de despacho #268628 digi ta l  impresso por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:39.

30/03/2022_______________________________________________________________



Balancete Elemento de Despesa de Material de Consumo
Unidade Organizacional: NH
Período: 01/01/2021 até 31/12/2021

Material Estoque em Entradas Saídas Estoque em

Cod. Nome Estoque
31/12/2020 Compra Transf. Doação Devolução Total Consumo Transf. Total Estoque

31/12/2021

01 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES
AUTOMOTIVOS 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

02 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES DE
AVIACAO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

03 COMBUSTIVEIS E LUBRIF. P/ OUTRAS
FINALIDADES 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

04 GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
05 EXPLOSIVOS E MUNICOES 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
06 ALIMENTOS PARA ANIMAIS 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
07 GENEROS DE ALIMENTACAO 768,20 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 768,20 0,0 768,20 0,00
08 ANIMAIS PARA PESQUISA E ABATE 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
09 MATERIAL FARMACOLOGICO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
10 MATERIAL ODONTOLOGICO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
11 MATERIAL QUIMICO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12 MATERIAL DE COUDELARIA OU DE USO
ZOOTECNICO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13 MATERIAL DE CACA E PESCA 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 52,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52,00
15 MATERIAL P/ FESTIVIDADES E HOMENAGENS 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 8.347,46 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 30,34 0,0 30,34 8.317,12
17 MATERIAL DE TIC 5.241,55 0,00 1.994,20 0,0 31,63 2.025,83 963,26 0,0 963,26 6.304,12

18 MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO
VETERINARIO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E
EMBALAGEM 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 568,92 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 8,37 0,0 8,37 560,55

22 MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE
HIGIENIZACAO 38,21 0,00 180,00 0,0 0,0 180,00 0,0 0,0 0,0 218,21

23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Página 1 de 4



Material Estoque em Entradas Saídas Estoque em

Cod. Nome Estoque
31/12/2020 Compra Transf. Doação Devolução Total Consumo Transf. Total Estoque

31/12/2021

24 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/
INSTALACOES 11,52 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,52

25 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 130,97 0,00 288,72 0,0 0,0 288,72 21,82 0,0 21,82 397,86
26 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 376,73 0,00 426,70 0,0 0,0 426,70 254,40 0,0 254,40 549,03
27 MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
28 MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 814,06 0,00 596,70 0,0 0,0 596,70 607,02 0,0 607,02 803,74
29 MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
30 MATERIAL PARA COMUNICACOES 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

309031-04 PREMIAÇÕES DESPORTIVAS 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
31 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
32 SUPRIMENTO DE AVIACAO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
33 MATERIAL P/ PRODUCAO INDUSTRIAL 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

339031-03 PREMIAÇÕES CIENTÍFICAS 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
339031-05 ORDENS HONORÍFICAS 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

339032-03 MATERIAL DESTINADO A ASSISTÊNCIA
SOCIAL 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

339032-05 MERCADORIAS PARA DOAÇÃO (PNAE) 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
339032-09 MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO (DOAÇÃO) 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

339092-92 DESPESAS EXERCÍCIOS ANTERIORES -
COMBUSTÍVEL 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

34 SOBRESSAL. MAQ.E MOTORES NAVIOS E
EMBARCACOES 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

35 MATERIAL LABORATORIAL 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00
36 MATERIAL HOSPITALAR 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
37 SOBRESSALENTES DE ARMAMENTO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
38 SUPRIMENTO DE PROTECAO AO VOO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
39 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS 58,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 58,00
40 MATERIAL BIOLOGICO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
41 MATERIAL P/ UTILIZACAO EM GRAFICA 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
42 FERRAMENTAS 24,22 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,22
43 MATERIAL P/ REABILITACAO PROFISSIONAL 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

44 MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E
OUTROS 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

45 MATERIAL TECNICO P/ SELECAO E
TREINAMENTO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

46 MATERIAL BIBLIOGRAFICO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
47 AQUISICAO DE SOFTWARES DE BASE 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
48 BENS MOVEIS NAO ATIVAVEIS 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Página 2 de 4



Material Estoque em Entradas Saídas Estoque em

Cod. Nome Estoque
31/12/2020 Compra Transf. Doação Devolução Total Consumo Transf. Total Estoque

31/12/2021
49 BILHETES DE PASSAGEM 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
50 BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS 1.694,80 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.694,80

51 DISCOTECAS E FILMOTECAS NAO
IMOBILIZAVEL 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

52 MATERIAL DE CARATER SECRETO OU
RESERVADO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

53 MATERIAL METEOROLOGICO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

54 MATERIAL P/MANUT.CONSERV.DE ESTRADAS
E VIAS 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

55 SELOS PARA CONTROLE FISCAL 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

58 SOBRESS.PARA MAQ.E EQP.PARA
PRODU.INDUSTRIAL 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

59 MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

84 INTEGRACAO DADOS ESTADOS E MUNICIPIOS
- SAFEM 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

96 MATERIAL DE CONSUMO - PAGTO
ANTECIPADO 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- Todos os Elementos de Despesa 18.126,64 0,0 3.486,32 0,0 31,63 3.517,95 2.653,41 0,0 2.653,41 18.991,17

Unidade Organizacional: NH
Período: 01/01/2021 até 31/12/2021

Requisição Elemento de Despesa Campus Fornecedor Campus Solicitante Valor
Ver Requisição 17 - MATERIAL DE TIC IF NH 196,0
Ver Requisição 17 - MATERIAL DE TIC IF NH 378,0
Ver Requisição 17 - MATERIAL DE TIC IF NH 369,0
Ver Requisição 17 - MATERIAL DE TIC IF NH 570,0
Ver Requisição 17 - MATERIAL DE TIC IF NH 481,2

- Total de transferências com 17 - MATERIAL DE TIC - - 1.994,2
Ver Requisição 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO IF NH 180,0

- Total de transferências com 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO - - 180,0
Ver Requisição 25 - MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS IF NH 288,72

- Total de transferências com 25 - MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS - - 288,72
Ver Requisição 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO IF NH 25,3
Ver Requisição 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO IF NH 31,6
Ver Requisição 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO IF NH 369,8

- Total de transferências com 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO - - 426,70
Ver Requisição 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA SS NH 596,7

Página 3 de 4



Requisição Elemento de Despesa Campus Fornecedor Campus Solicitante Valor
- Total de transferências com 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA - - 596,7
- Valor total movimentado - - 3.486,31

Página 4 de 4



Documento Digitalizado Público

BALANCETE ELEMENTO DE DESPESA 2021 NH

Assunto: BALANCETE ELEMENTO DE DESPESA 2021 NH
Assinado por: Patricia Kobiyama

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima, COORDENADOR - FG0002 - NH-COAP, em 31/03/2022 08:06:39.

Este documento foi armazenado no SUAP em 31/03/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

338517

035c02270b

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:39.

Página  1 de 1



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Encaminhamos o processo referente ao Inventário Anual de Bens de Consumo. Está anexado ao processo o Balancete Elemento
de Despesa de Material de Consumo do SUAP (01 de janeiro a 31 de dezembro deste exercício). Ao final deste exercício o
Balancete do SUAP totaliza o valor de R$ 18.991,17. Favor anexar o razão do SIAFI referente a este exercício, conciliar o razão do
SIAFI com o Balancete do SUAP e informar se os saldos constantes nos dois Balancetes são consonantes ou dissonantes.

Despacho assinado eletronicamente por:

Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima, Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima - COORDENADOR - FG2 - NH-COAP, NH-COAP, em 31/03/2022 08:09:59.

Cópia  de despacho #268686 digi ta l  impresso por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:39.

31/03/2022_______________________________________________________________



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Encaminho processo para que seja atendido a solicitação constante no Despacho: #268686 do Campus Novo Hamburgo

Despacho assinado eletronicamente por:

Hercules Couto, Hercules Couto - ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, IF-COMAP, em 31/03/2022 11:01:33.

Cópia  de despacho #268797 digi ta l  impresso por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:39.

31/03/2022_______________________________________________________________





Documento Digitalizado Público

RAZÃO CONTA CONTÁBIL 115810201 - MATERIAL CONS -ESTOQ INTERNO- PARA DISTRIBUIR

Assunto: RAZÃO CONTA CONTÁBIL 115810201 - MATERIAL CONS -ESTOQ INTERNO- PARA DISTRIBUIR
Assinado por: Rosana Chagas

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rosana da Silva Chagas, FG0001 - IF-CCONT, em 07/05/2022 13:00:37.

Este documento foi armazenado no SUAP em 07/05/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

353632

ebefad9a23

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:39.

Página  1 de 1







Documento Digitalizado Público

CONCILIAÇÃO SUAP X SIAFI - MATERIAL CONS -ESTOQ INTERNO- PARA DISTRIBUIR - NH E JAGUARÃO -
DEZEMBRO2021

Assunto: CONCILIAÇÃO SUAP X SIAFI - MATERIAL CONS -ESTOQ INTERNO- PARA DISTRIBUIR - NH E
JAGUARÃO - DEZEMBRO2021

Assinado por: Rosana Chagas
Tipo do Documento: Documento

Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rosana da Silva Chagas, FG0001 - IF-CCONT, em 07/05/2022 13:01:33.

Este documento foi armazenado no SUAP em 07/05/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

353633

0e9b8b7ac2

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:39.

Página  1 de 1



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Prezados, o Câmpus Novo Hamburgo não possui UG própria no SIAFI, a movimentação do almoxarifado é registrada na UG 158126
- Reitoria, juntamente com a movimentação do Câmpus Jaguarão, na conta contábil 115810201 - MATERIAL CONS -ESTOQ
INTERNO- PARA DISTRIBUIR. Portanto, anexamos o razão da conta contábil 115810201 - MATERIAL CONS -ESTOQ INTERNO- PARA
DISTRIBUIR (com a soma dos saldos do Câmpus Novo Hamburgo e Câmpus Jaguarão) e a planilha de conciliação dos saldos SUAP
x SIAFI, referente 12/2021.

Despacho assinado eletronicamente por:

Rosana da Silva Chagas, Rosana da Silva Chagas - COORDENADOR - FG0001 - IF-CCONT, IF-CCONT, em 07/05/2022 18:25:53.

Cópia  de despacho #280060 digi ta l  impresso por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:39.

07/05/2022_______________________________________________________________



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Senhor Diretor, encaminho para conhecimento e ciência o processo de Inventário de Bens de Consumo referente ao ano de 2021.
Solicito a ciência e devolução para finalização do processo.

Despacho assinado eletronicamente por:

Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima, Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima - COORDENADOR - FG2 - NH-COAP, NH-COAP, em 09/05/2022 20:58:39.

Cópia  de despacho #280537 digi ta l  impresso por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:39.

09/05/2022_______________________________________________________________



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Ciente. Encaminho para os devidos trâmites.

Despacho assinado eletronicamente por:

Marcus Eduardo Maciel Ribeiro, Marcus Eduardo Maciel Ribeiro - DIRETOR - CD0003 - NH-DIRNH, NH-DIRNH, em 10/05/2022 10:02:41.

Cópia  de despacho #280634 digi ta l  impresso por Hercules  Couto (1615301) em 06/10/2022 21:39.

10/05/2022_______________________________________________________________



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

 

TERMO DE FINALIZAÇÃO DO PROCESSO

DADOS DO PROCESSO

Número Processo: 23163.000628.2022-61
Setor de Finalização do Processo: NH-COAP
Data/Hora Finalização do Processo: 10/05/2022 19:48:12

DADOS DO USUÁRIO

Nome: Patricia Tomoe Kobiyama Nakajima
Matrícula SIAPE: 2107479
Cargo: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO (PCIFE) - 701200
Lotação: NH-DIRNH
Exercício: NH-COAP

Justificativa

Processo de inventário de bens de consumo 2021 do Cãmpus NH finalizado

Este documento foi emitido pelo SUAP e validado por : 
Patricia Kobiyama 

Página 1 de 1


